
quarta-feira, 27 de janeiro de 2010 7Diário Oficial Executivo  1
cargo em comissão de Coordenador de Administração e Serviços, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 20 de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,26 DE JANEIRO DE 
2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 79/2010-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2010.O 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 110/2010-GS,
R E S O L V E:
nomear EURICLES LIMITE TEIXEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Atendimento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 20 de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,26 DE JANEIRO DE 
2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 110/2010-SCCG, DE 26 DE JANEIRO DE 2010.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, 
e,
CONSIDERANDO o processo n° 2009/459893-PG, datado de 14 
de Dezembro de 2009.
R E S O L V E:
Cancelar as portarias abaixo relacionadas.

N° da Portaria Data da 
Portaria

N° DOE Data de Publicação

1.795 04/12/2009 31.566 16/12/2009

1.817 04/12/2009 31.560 07/12/2009

1.826 07/12/2009 31.561 09/12/2009

1.827 07/12/2009 31.561 09/12/2009

1.849 07/12/2009 31.561 09/12/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Janeiro 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 111/2010-SCCG, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bonito
Objetivo : Para organizar a agenda da 

Governadora no aniversário do 
referido município, onde haverá 
inauguração do Estádio de Futebol, 
e na ocasião visitará obras de 
Asfalto e Plantação de açaí.

Período : 27 à 30/12/2009

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0112/2010-SCCG, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/21367-PG DE 
25/01/2010
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços o período de gozo das 
férias da servidora, LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, 
lotada nesta Governadoria do Estado, concedida através da 
Portaria nº 0010/2010-SCCG de 08/01/2010 publicada no DOE 
nº 31.582 de 11/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Janeiro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0113/2010-SCCG, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008. 

R E S O L V E:
Conceder 19 (Dezenove) dias de férias regulamentares a 
servidora, Lílian Neusa Cuimar de Sousa, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 06 a 24/01/2010, 
interrompida através da Portaria nº 1.544/2008-SCCG de 
18/12/2008, publicado no DOE nº 31.321 de 19/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Janeiro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 114/2010-SCCG, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bonito
Objetivo : Para organizar a agenda da 

Governadora no aniversário do 
referido município, onde haverá 
inauguração do Estádio de Futebol, e 
na ocasião visitará obras de Asfalto e 
Plantação de açaí.

Período : 29 à 30/12/2009
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64565

PORTARIA: 023
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO NEVES
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 58077781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000  339039    500.00
04122120024170000   0101000000  339030    1,000.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64520

PORTARIA Nº 023/10-PGE.G., DE 25 DE JANEIRO DE 
2010.

CONCEDER, 30 dias de licença prêmio a servidora Sônia Maria 
Ramos Azevedo, identidade funcional nº40096/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Procuradoria, referente a 1ª parcela do 
triênio de 2004/2007, no período de 10.02 a 11.03.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 029/10-PGE.G., de 22 de janeiro de 2010.
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a licença para tratamento 
de saúde da servidora Regina Lucia Accioli Nobre, identidade 
funcional nº 3083365/1, ocupante do cargo de Técnico de nível 
superior, no período de 15.12.2009 a 12.02.2010, de acordo com 
o Laudo Médico nº 91859A/1 da SEAD.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA CONJUNTA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64528

PORTARIA Nº 030/2010-PGE.GAb.- ITERPA.GAb., DE 22 
DE JANEIRO DE 2010

O Procurador Geral do Estado, conjuntamente com o Presidente 
do Instituto de Terras do Pará, usando de suas atribuições 
legais...
Resolvem:

Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho, formado pelos servidores 
Ibraim José das Mercês Rocha (Procurador Geral do Estado), 
José Heder benatti (Presidente do ITERPA), Girolamo 
Domenico Treccanni (Assessor da Presidência do ITERPA), 
Rogério Arthur Friza Chaves (Procurador do Estado), Janyce 
Maria de Almeida Varella (Procurador do Estado), Maria 
Tereza Pantoja Rocha (Procurador do Estado), Susanne 
Schnoll (Procurador do Estado), Cristina Magrin Serruya 
(Procurador do Estado), sob a coordenação do primeiro, para 
elaboração de minuta do decreto regulamantador da Lei Estadual 
nº 7.289/2009 – Lei de Terras Estadual e atualização normativa 
do Decreto-lei nº 57/1969;
Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para a 
conclusão dos trabalhos;
Art. 3º - Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 
03.08.2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado

José Heder benatti
Presidente do Instituto de Terras do Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64207

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE CANCELAMENTO DE 
CONVÊNIO Nº 77/2009, NO DOE 31593 DE 26/01/2010. 

PORTARIA Nº. 038/10-DP - G EM, 21/01/10
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64449

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral aos servidores abaixo 
relacionados, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea 
“a”, a contar de 01 de janeiro de 201-, até ulterior deliberação.

N O M E MATRÍCULA

ELY NUNES DE FARIAS 5121540

MARIA IVONE FARIAS AbDON 57202186

RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA 5104602

PORTARIA Nº 047/10 DP-G EM, 22/01/10
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64454

Designar a Defensora Publica LARISSA MACHADO SILVA, 
matrícula nº 57190943, Coordenadora do 11º Núcleo Regional, 
para atuar na 1ª Vara Cível de Tucuruí, até ulterior deliberação..

PORTARIA Nº 048/10 DP-G EM, 22/01/10
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64457

Designar o Defensor Publico GERALDO ROLIM TAVARES 
JUNIOR, matrícula nº 57191060, lotado em Marabá, para 
responder pela Defensoria Pública de Bragança, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 042/10 DP-G bELéM, 21/01/10.
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64460

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias da 
Defensora Publica MARIA DA CONCEICAO MANAIA COSTA, 
matrícula nº 3083845, concedido pela Portaria nº 744/10 de 
28/12/10, referente ao período aquisitivo 2009/2010, para ser 
gozada em momento oportuno.

ERRATA DA PORTARIA Nº 034/10 DE 21/01/10
Número de Publicação: 64466
Onde se lê: para ser gozada de 20/01/10 a 18/01/10;
Leia-se: para ser gozada de 20/01/10 a 18/02/10.
Obs: Publicada no D.O.E nº 31.592 de 25/01/10

TORNAR SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64499

Errata da Portaria nº 490/2009;
Publicada no D.O.E nº 31.587 de 18/01/10.


